[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  26.08.2009
	№  1087

О создании попечительского совета

при федеральном государственном

учреждении   ИК – 5    Управления

Федеральной службы  исполнения наказаний

по Архангельской области

В целях оказания  помощи администрации  ФГУ ИК – 5 Управления Федеральной службы  исполнения наказаний по Архангельской области в организации  воспитательного  процесса и укрепления материально – технической базы, в решении  вопросов социальной защиты осуждённых, трудового и бытового устройства освобождающихся   лиц, администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при федеральном государственном учреждении ИК – 5 Управления Федеральной службы  исполнения наказаний по Архангельской области  попечительский совет.

2. Утвердить состав попечительского совета при  федеральном государственном  учреждении  ИК – 5 Управления Федеральной службы  исполнения наказаний по Архангельской области  (приложение 1).

3. Утвердить положение о попечительском совете при федеральном государственном учреждении  ИК – 5 Управления Федеральной службы  исполнения наказаний по Архангельской области (приложение 2).

4. Заместителю главы муниципального образования по городскому хозяйству О.Ю.Крамареву совместно с руководством ФБУ «ИК-5» в срок до 15 сентября 2009 года представить на утверждение план работы попечительского совета.

5. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                      В.И.Елезов
Приложение 1

утверждено постановлением

администрации города
от 26.08.2009  №  1087
СОСТАВ

попечительского совета  при  федеральном государственном учреждении

ИК – 5   Управления Федеральной службы исполнения наказаний
  по Архангельской области

Председатель                       –  Елезов В.И., глава муниципального образования

                                                  «Город Коряжма»;
Заместители председателя  – Крамарев О.Ю., заместитель главы

                                                  муниципального образования по городскому

                                                  хозяйству;

                                               – Брессель И.А., начальник ФБУ «ИК-5»;

Секретарь                              – Зинин В.Н., заместитель начальника ФБУ «ИК-5»
Члены:

	Анциферов Б.М.
	Начальник ТО ТУ Роспотребнадзора в  г.Коряжме,  Вилегодском   и    Ленском    районах (по согласованию)

	Кочетков В.Л.
	Исполнительный директор ОАО «Котласский химический завод»  (по согласованию)

	Кеев С.В.
	Директор МУП «ПУ ЖКХ» (по согласованию)

	Ищенко А.И.
	Начальник ГУ «Управление Пенсионного Фонда  РФ по г. Коряжме» (по согласованию)

	Авдеенко Н.В.
	Главный врач  МУЗ «Коряжемская городская  больница» (по согласованию)

	Заборский О.В.
	Начальник ГУ ОВД по г.Коряжме (по согласованию)

Приложение 2

утверждено постановлением

администрации города

от  26.08.2009    № 1087

               ПОЛОЖЕНИЕ

                    о попечительском совете при федеральном государственном

                       учреждении ИК - 5 Управления Федеральной службы

                        исполнения наказаний по Архангельской области

1. Настоящее Положение определяет деятельность попечительского совета при федеральном государственном учреждении ИК-5 Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Архангельской области, расположенного на территории МО «Город Коряжма», который создан для оказания помощи администрации учреждения в организации воспитательного процесса и укрепления материально-технической базы, в решении вопросов социальной защиты осужденных, трудового и бытового устройства освобождающихся лиц.

2. В своей деятельности попечительский совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством РФ и Архангельской области, Уставом МО «Город Коряжма» и настоящим Положением.

3. В попечительский совет входят представители предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений и граждане, изъявившие желание и способные по своим деловым и моральным качествам выполнять задачи, стоящие перед попечительским советом.

4. Состав и кандидатура председателя попечительского совета утверждается главой муниципального образования «Город Коряжма».

5. Заседания попечительского совета проводятся по мере необходимости. Решения попечительского совета принимаются большинством голосов от общего собрания членов попечительского совета и оформляются протоколом.

6. Вмешательство попечительского совета в оперативно-розыскную деятельность, осуществляемую администрацией следственного изолятора, не допускается.

7. Контроль за деятельностью попечительского совета осуществляется главой муниципального образования «Город Коряжма».

8. Попечительский совет призван оказывать помощь и содействие администрации учреждения в:

а)   обеспечении защиты прав и законных интересов осужденных;

б) формировании у осужденных законопослушного поведения, добросовестного отношения к труду, профессиональной подготовки, повышения их образовательного и культурного уровня;

в) установлении хозяйственных связей с предприятиями и организациями, укреплении производственно-хозяйственной базы учреждения;

г) обеспечении трудовой занятости осужденных;

д) создании необходимых материально-бытовых условий и медико-санитарного обеспечения осужденных;

е) изыскании дополнительных возможностей для улучшения организации питания осужденных, обеспечения их одеждой и предметами первой необходимости;

ж) организации шефства над сиротами и лицами, оставшимися без родительского попечения, оказании им финансовой помощи при освобождении;

з) трудовом и бытовом устройстве лиц, освобождающихся из учреждения.

9. Попечительский совет по вопросам, отнесенным к его компетенции вправе:

а) принимать решения рекомендательного характера и предоставлять предложения администрации учреждения, руководству территориального органа управления уголовно-исполнительной системы, предприятий, учреждений и организаций, вносить предложения в органы государственной власти;

б) приглашать на свои заседания работников учреждения, представителей органов государственной власти области, органов местного самоуправления, а также заинтересованных предприятий, учреждений и организаций;

в) способствовать целесообразному использованию имущества и расходованию денежных средств, передаваемых учреждению  гражданами и  юридическими лицами;  в процессе использования и расходования средств  информировать об этом органы, осуществляющие контроль за деятельностью учреждения.

10. Члены попечительского совета в установленном порядке вправе посещать учреждение, знакомиться в пределах своей компетенции с его деятельностью, встречаться с осужденными, проводить с ними беседы, содействовать  своевременному и правильному рассмотрению их заявлений и жалоб.

О выявленных недостатках в работе учреждения председатель попечительского совета ставит в известность администрацию учреждения и вносит предложения по их устранению.